Në bazë të nenit 40, paragrafi (3) të Ligjit të Arsimit të të Rriturve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 3/25), ministri i Arsimit dhe Shkencës, miratoi
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TË DHËNA TË PËRGJITHSHME PËR PROGRAMIN E VEÇANTË TË ARSIMIT TË TË RRITURVE 
	1
	Emri i programit për arsimin e të rriturve
	Vlerësues për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) 


	2
	Numri i përgjithshëm i orëve të të mësuarit (teori dhe praktikë)
	30 orë (12 orë mësim teorik, 15 orë mësim praktik dhe 3 orë për vlerësim)

	3
	Kriteret për regjistrimin e pjesëmarrësit në program
	· të ketë përfunduar arsimim në pajtim me normativën për kuadrin mësimdhënës të sektorit përkatës, përkatësisht kualifikimin;

· të ketë të paktën tre vite përvojë pune në:
· arsim si kuadër mësimdhënës dhe/ose
· përvojë pune në sektorin real
· të ketë përvojë në realizimin ose pjesëmarrjen në aktivitete të lidhura me:
· mësimin dhe trajnimin e të rriturve,
· edukimin ose mbështetjen për zhvillimin e njohurive dhe aftësive.


	4
	Lloji i dokumentit zyrtar që merr pjesëmarrësi 
	Certifikatë për përfundimin e programit të veçantë „Vlerësues për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)“


I. PËRSHKRIMI, MODULET, NJËSITË MODULARE, REZULTATET E TË MËSUARIT, BURIMET PËR PROGRAMIN
	1
	Përshkrimi i programit

	Qëllimi kryesor i programit është aftësimi i profesionistëve për të realizuar në mënyrë profesionale, objektive, etike dhe me cilësi procesin e vlerësimit brenda kuadrit të validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit informal (nëpërmjet përvojës), duke përdorur metoda, mjete dhe kritere të përshtatshme për vlerësimin e kompetencave të kandidatëve, në përputhje me kuadrin nacional dhe atë evropian për validim (VAJMP).

Programi mundëson përmirësimin e kapaciteteve të profesionistëve që janë ose do të përfshihen në procesin e vlerësimit, duke siguruar cilësi të lartë, transparencë dhe besueshmëri të procedurave për vlerësimin e arsimit joformal dhe të mësuarit informal (VAJMP), si dhe zhvillimin e mëtejshëm të sistemit të validimit në nivel nacional.
Qëllimi i këtij programi trajnimi është të lehtësojë punën dhe të përmirësojë aftësitë e vlerësuesve në procesin e VAJMP-it, të sigurojë procedura të standardizuara, të objektive dhe me cilësi të lartë për vlerësimin e rezultateve nga të mësuarit paraprak, si dhe të forcojë kuptimin e VAJMP si një proces individual, i pavarur dhe i orientuar drejt kandidatëve.

Programi i ofron pjesëmarrësve një përmbledhje holistike të procesit të validimit nga perspektiva evropiane dhe nacionale, me fokus të qartë mbi rolin e vlerësuesit në kontekste të ndryshme, bashkëpunimin me këshilltarë, institucione dhe aktorë të tjerë relevantë.

Nëpërmjet këtij programi theksohen mundësitë e ndryshme për aplikimin e validimit në sektorë të ndryshëm dhe për grupe të ndryshme synimi, duke e pozicionuar validimin si një mjet kyç për zhvillimin e kompetencave, punësimin, mësimin gjatë gjithë jetës dhe orientimin profesional.

Programi siguron mjete moderne, metoda dhe informacione të përditësuara për zhvillimin e VAJMP dhe e lidh procesin e vlerësimit si pjesë integrale të sistemit të mësimit gjatë gjithë jetës.

Kompetencat profesionale
Pas përfundimit të programit, pjesëmarrësi do të jetë i aftë për:
· Zbatimi i kuadrit ligjor, institucional dhe metodologjik për vlerësim në procesin e VAJMP;

· Planifikimi dhe realizimi i vlerësimit të kompetencave të fituara nëpërmjet arsimit joformal dhe mësuarit informal (nëpërmjet përvojës);

· Analizimi, verifikimi dhe vlerësimi i portofolit me dëshmi të të mësuarit paraprak;

· Përdorimi i metodave dhe mjeteve të përshtatshme për vlerësim (intervista, detyra praktike, simulime, teste, vëzhgime etj.);

· Marrja e vendimeve objektive për njohjen e rezultateve të të mësuarit sipas standardeve të përcaktuara;

· Komunikimi dhe bashkëpunimi me këshilltarë për validim, institucione dhe pjesëmarrës të tjerë relevantë;

· Ndjekja, analizimi dhe përmirësimi i cilësisë së procesit të vlerësimit në VAJMP-in.
Rezultatet e të mësuarit
Pas përfundimit të programit, pjesëmarrësi do të jetë në gjendje të:
· të aplikojë procesin e vlerësimit brenda kuadrit të validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit informal;

· të planifikojë dhe të realizojë një vlerësim objektiv dhe transparent të kompetencave;

· të analizojë dhe të vlerësojë portofolin me dëshmi relevante dhe të vlefshme;

· të përdorë metoda dhe mjete të përshtatshme për vlerësim sipas natyrës së kompetencave;

· të bashkëpunojë me të gjithë aktorët relevantë në procesin e VAJMP-it;

· të kontribuojë në zhvillimin e një sistemi të validimit cilësor, të besueshëm dhe të qëndrueshëm.

Kohëzgjatja e programit
Kohëzgjatja totale e programit është 30 orë, nga të cilat:
· 12 orë mësim teorik
· 15 orë punë praktike, simulime dhe zbatim i mentoruar në procesin e vlerësimit
· 3 orë për vlerësim
Mënyra e realizimit
Programi realizohet nëpërmjet:

· mësim interaktiv;

· punëtori dhe punë në grup;

· studime rastesh;

· punë praktike dhe simulime;

Emri i certifikatës
Pas përfundimit të suksesshëm të programit, lëshohet certifikatë me emër:

„Vlerësues për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) 

(VAJMP-it)“

	2
	Numri maksimal i pjesëmarrësve për grup  
	20 pjesëmarrës

	3.
	Plani i programit 

	Nr.
	Modulet 
	mësimi teorik
	mësimi praktik

	1.
	Moduli 1: Orientimi drejt validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) (VAJMP)
	4
	5

	2.
	Moduli 2: Roli i vlerësuesit në procesin e validimit të mësuarit joformal dhe informal
	4
	5

	3.
	Moduli 3: Kompetencat e përgjithshme të vlerësuesit në procesin e VAJMP-it
	4
	5

	Gjithsej
	12
	15

	Gjithsej (gjithsej orë mësimi teorik dhe praktik)
	27

	Orët për vlerësim
	3

	Orët totale
	30

	4.
	Plan mësimor (Modulet / Njësitë modulare / Rezultatet e të mësuarit / Kriteret e vlerësimit)

	Moduli 1: Orientimi drejt validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal)
	Orë të mësimit teorik
	4

	
	Orë të mësimit praktik
	5

	Njësia modulare
	 Rezultatet e të mësuarit
	Kriteret e vlerësimit 

	1.1. Koncepti, qëllimet dhe procesi i validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit informal
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
1.1.1. prezantojë konceptin, qëllimin dhe rëndësinë e validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit informal (nëpërmjet përvojës) (VAJMP) si pjesë e sistemit të të mësuarit gjatë gjithë jetës;
	Pjesëmarrësi mund të:
1.1.1.1. shpjegojë qëllimet dhe karakteristikat e VAJMP-it;
1.1.1.2. përshkruajë fazat themelore dhe parimet e procesit të VAJMP-it;

1.1.1.3. theksojë rëndësinë e VAJMP-it në kontekstin e të mësuarit gjatë gjithë jetës.



	1.1 
	1.1.2. analizojë arsimin formal, arsimin joformal dhe mësimin informal në lidhje me rolin dhe aplikueshmërinë e tyre në procesin e VAJMP-it;
	1.1.2.1. dallojë arsimin formal dhe arsimin joformal dhe të mësuarit informal;

1.1.2.2. krahasojë forma të ndryshme të të mësuarit sipas mënyrës së fitimit dhe njohjes;

1.1.2.3. japë shembuj për rolin e formave të ndryshme të të mësuarit;

1.1.2.4. tregojë aplikueshmërinë e arsimit formal dhe joformal dhe të mësuarit informal në procesin e VAJMP-it.

	1.2 
	1.1.3. përdorë terminologji të përshtatshme lidhur me VAJMP-in në kontekst profesional dhe institucional;
	1.1.3.1. përmendë konceptet dhe termat kyç lidhur me VAJMP-in;

1.1.3.2. përdorë terminologji të standardizuar në komunikimin verbal dhe të shkruar;

1.1.3.3. shpjegojë kuptimin e termave në lidhje me procesin e validimit.

	1.3 
	1.1.4. analizojë dhe vlerësojë përfitimet, kufizimet dhe sfidat e procesit të VAJMP-it për individët dhe sistemin;
	1.1.4.1. sistematizojë përfitimet e VAJMP-it për individët, institucionet dhe shoqërinë;

1.1.4.2. identifikojë kufizimet dhe rreziqet potenciale në proces;

1.1.4.3. argumentojë ndikimin e sfidave mbi cilësinë dhe besueshmërinë e VAJMP-it;

1.1.4.4. përmendë mundësi për tejkalimin e kufizimeve të identifikuara.

	1.4 
	1.1.5. argumentojë rolet dhe përgjegjësitë e aktorëve kryesorë në procesin e VAJMP-it
	1.1.5.1. identifikojë aktorët kryesorë në procesin e VAJMP-it;

1.1.5.2. dallojë rolet dhe përgjegjësitë e këshilltarit, vlerësuesit dhe institucioneve;

1.1.5.3. theksojë rëndësinë e bashkëpunimit të ndërsjellë, ndarjes së përgjegjësive dhe koordinimit mes aktorëve.

	1.1 
	1.1.6. ndjekë zhvillimin dhe kontributin e VAJMP-it nga perspektiva nacionale dhe evropiane.
	1.1.6.1. përshkruajë udhëzimet themelore evropiane dhe nacionale për zhvillimin e VAJMP-it;

1.1.6.2. lidhë VAJMP-in me politikat për të mësuar gjatë gjithë jetës dhe kuadrat e kualifikimeve;

1.1.6.3. analizojë kontributin e VAJMP-it për mobilitetin dhe punësimin;

1.1.6.4. vlerësojë rolin e VAJMP-it si mjet për njohjen e kompetencave.

	1.2. Sistemet nacionale dhe evropiane për VAJMP-in

	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
1.2.1. analizojë procesin e VAJMP-it në sisteme të ndryshme nacionale dhe evropiane, në lidhje me strukturën, vendosjen institucionale dhe parimet;


	Pjesëmarrësi mund të:

1.2.1.1 krahasojë zgjidhjet sistematike nacionale dhe evropiane për VAJMP-in;

1.2.1.2 përshkruajë parimet, strukturën dhe elementët funksionalë të sistemeve për VAJMP-in;

1.2.1.3 interpretojë rolin e institucioneve në menaxhimin e procesit të VAJMP-it.

	1.3. 
	1.2.2. krahasojë fazat e procesit të VAJMP-it nga perspektiva e aktorëve të ndryshëm të përfshirë brenda konfigurimeve të ndryshme sistemore;
	1.2.2.1. analizojë fazat e VAJMP-it nga perspektiva e kandidatëve, këshilltarëve, vlerësuesve, institucioneve dhe punëdhënësve;

1.2.2.2. dallojë qasje dhe praktika brenda sistemeve nacionale dhe evropiane;

1.2.2.3. vlerësojë ndikimin e perspektivave të ndryshme mbi efektivitetin e procesit.

	1.4. 
	1.2.3. sistematizojë rolet, detyrat dhe përgjegjësitë e aktorëve të përfshirë në sistemet nacionale dhe evropiane për VAJMP;
	1.2.3.1. identifikojë aktorët e përfshirë në sistemet për VAJMP-in;
1.2.3.2. analizojë rolet, detyrat dhe përgjegjësitë në sistemet e ndryshme për VAJMP-in; 
1.2.3.3. tregojë ndarjen e përgjegjësive në përputhje me parimet e cilësisë dhe transparencës;

1.2.3.4. argumentojë nevojën për koordinim të qartë institucional.

	1.5. 
	1.2.4. pozicionojë procesin e VAJMP-it në kontekstin e të mësuarit gjatë gjithë jetës dhe orientimit profesional sipas zgjidhjeve sistemore; 
	1.2.4.1. lidhë VAJMP-in me parimet e të mësuarit gjatë gjithë jetës;
1.2.4.2. shpjegojë rolin e VAJMP-it në orientimin profesional dhe zhvillimin e karrierës;

1.2.4.3. thekson kontributin e sistemeve të VAJMP-it për rrugë fleksibël të të mësuarit dhe punësimit.

	1.6. 
	1.2.5. interpretojë zhvillimin e politikave dhe praktikave evropiane dhe ndikimin e tyre mbi sistemin nacional për VAJMP-in.
	1.2.5.1. identifikojë politikat, rekomandimet dhe iniciativat kryesore evropiane lidhur me VAJMP-in;
1.2.5.2. theksojë trendet dhe drejtimet e zhvillimit në sistemet evropiane për VAJMP-in;

1.2.5.3. interpretojë ndikimin e praktikave evropiane mbi sistemin nacional;

1.2.5.4. theksojë rëndësinë e harmonizimit me sistemet dhe qasjet evropiane

	1.3. Sigurimi i cilësisë në procesin e VAJMP-it
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
1.3.1. veprojë profesionalisht në rolin e vlerësuesit, në përputhje me mekanizmat e dakorduara për sigurimin e cilësisë në sistemin e VAJMP-it;
	Pjesëmarrësi mund të:
1.3.1.1. respektojë standardet profesionale dhe etike të përcaktuara për vlerësuesit;

1.3.1.2. aplikojë procedurat dhe rregullat e dakorduara për sigurimin e cilësisë në procesin e vlerësimit;

1.3.1.3. zbatojë parimet e transparencës, përgjegjësisë, paanshmërisë dhe konfidencialitetit në vlerësim.

	
	1.3.2. zbatojë mekanizma për sigurimin e cilësisë lidhur me procesin e VAJMP-it, me fokus të veçantë në fazën e vlerësimit;
	1.3.2.1. identifikojë mekanizmat relevante për sigurimin e cilësisë në VAJMP-it;

1.3.2.2. përdorë mekanizmat në faza të ndryshme të procesit, me fokus në vlerësimin;

1.3.2.3. vlerësojë efektivitetin e mekanizmave për sigurimin e cilësisë nga perspektiva e rolit të vlerësuesit.

	
	1.3.3. përdorë mjete dhe procedura të përshtatshme për garantimin e cilësisë, me qëllim sigurimin e një procesi vlerësimi objektiv, transparent dhe të besueshëm.
	1.3.3.1. zgjedhë mjete të përshtatshme për garantimin e cilësisë në procesin e vlerësimit;

1.3.3.2. zbatojë mjete dhe procedura për të siguruar konsistencë dhe objektivitet;

1.3.3.3. kontribuojë në një proces cilësor të VAJMP-it nëpërmjet përdorimit sistematik të mekanizmave të cilësisë.

	Moduli 2: Roli i vlerësuesit në procesin e validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit informal
	Orë të mësimit teorik
	4

	
	Orë të mësimit praktik
	5

	Njësia modulare
	 Rezultatet e të mësuarit
	Kriteret e vlerësimit

	2.1. Vetëvlerësimi dhe zbatimi i kompetencave personale
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
2.1.1. analizojë dhe të zhvillojë kompetencat e veta për vlerësim, në përputhje me kërkesat e rolit të vlerësuesit në procesin e VAJMP-it;
	 Pjesëmarrësi mund të:
2.1.1.1. sistematizojë njohuritë, aftësitë dhe kompetencat e veta të rëndësishme për vlerësuesin;

2.1.1.2. identifikojë nevojat për zhvillim profesional në lidhje me faza të ndryshme të procesit të VAJMP-it;

2.1.1.3. planifikojë aktivitete për përmirësimin e kompetencave të veta për vlerësim.

	
	2.1.2. zbatojë vetëvlerësimin si mjet për përmirësimin e cilësisë së punës së vet dhe për mbështetjen e procesit të validimit të të mësuarit paraprak;
	2.1.2.1. vetëvlerësojë punën e vet;

2.1.2.2. vlerësojë veprimet e veta në procesin e vlerësimit në lidhje me cilësinë, objektivitetin dhe etikën;

2.1.2.3. përdorë rezultatet e vetëvlerësimit për përmirësimin e vlerësimit.

	
	2.1.3. interpretojë implikimet dhe drejtimet zhvillimore të politikave nacionale dhe evropiane mbi angazhimin e vet profesional dhe aktivitetet e punës si vlerësues.
	2.1.3.1. tregojë politikat kryesore nacionale dhe evropiane të rëndësishme për VAJMP-in dhe ndikimin e tyre mbi sistemin nacional për VAJMP-in;

2.1.3.2. theksojë implikimet e politikave mbi detyrat e veta si vlerësues;

2.1.3.3. harmonizojë veprimet e veta me udhëzimet aktuale sistemore dhe politike.

	2.2. Procesi i vlerësimit në VAJMP-in
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
2.2.1. zbatojë procesin e vlerësimit të VAJMP-it në mjedis praktik, në përputhje me rolin e vlerësuesit.
	 Pjesëmarrësi mund të:
2.2.1.1. shpjegojë fazat e procesit të vlerësimit në VAJMP-in;

2.2.1.2. zbatojë hapat e përcaktuar të vlerësimit në situata reale;

2.2.1.3. integrojë njohuritë teorike në praktikën reale të vlerësimit.

	
	2.2.2. veprojë në përputhje me legjislacionin dhe rregulloret nënligjore, si dhe me mekanizmat për sigurimin e cilësisë të rëndësishëm për procesin e VAJMP-it;
	2.2.2.1. respektojë ligjet, aktet nënligjore dhe procedurat e brendshme relevante;

2.2.2.2. kryejë punët në përputhje me mekanizmat për sigurimin e cilësisë.

	
	2.2.3. zbatojë procesin e vlerësimit të kompetencave të kandidatit, në përputhje me standardet dhe procedurat e përcaktuara;
	2.2.3.1 vlerësojë kompetencat brenda rolit të vet;

2.2.3.2 dokumentojë rezultatet e procesit të VAJMP-it;

2.2.3.3 marrë vendime të arsyetuara vlerësuese në përputhje me kriteret dhe standardet.

	
	2.2.4. bëjë përshtatjen e metodave të veta të punës dhe mjedisin e punës në përputhje me rekomandimet nacionale dhe, ku është e zbatueshme, ato evropiane;
	2.2.4.1. përshtasë metodat dhe mjetet e punës me kontekstin specifik të vlerësimit;

2.2.4.2. harmonizojë mjedisin e punës me rekomandimet nacionale dhe evropiane, kur është e zbatueshme;

2.2.4.3. vlerësojë praktikën e vet në përputhje me udhëzimet sistemore.

	
	2.2.5. japë udhëzime dhe këshilla profesionale për realizimin e procesit të VAJMP-it, duke përfshirë bashkëpunimin me aktorë të ndryshëm;
	2.2.5.1. japë udhëzime të qarta dhe profesionale për realizimin e procesit të VAJMP-it;

2.2.5.2. komunikojë në mënyrë efektive me aktorë të tjerë në role të ndryshm;

2.2.5.3. mbështesë një zbatim të koordinuar dhe cilësor të procesit.

	
	2.2.6. përcaktojë nivelin dhe gamën e kompetencave të nevojshme në fushën profesionale të kandidatit;
	2.2.6.1. identifikojë kompetencat relevante në fushën profesionale të kandidatit;

2.2.6.2. përcaktojë nivelin e kompetencave në përputhje me standardet dhe rezultatet e të mësuarit;

2.2.6.3. analizojë përputhshmërinë e kompetencave të provuara me kërkesat e profesionit.

	
	2.2.7. zbatojë metoda, mjete dhe qasje të përshtatshme për vlerësim, në varësi të kontekstit dhe qëllimeve të vlerësimit.
	2.2.7.1 zgjedhë metoda dhe mjete të përshtatshme për vlerësim;

2.2.7.2 zbatojë qasje të ndryshme për vlerësim në varësi të kontekstit;

2.2.7.3 vlerësojë përshtatshmërinë dhe efektivitetin e metodave të aplikuara.

	Zhvillimi profesional i vazhdueshëm dhe vetëpërmirësimi i vlerësuesit në VAJMP-in
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
2.3.1. analizojë ndikimin e procesit të VAJMP-in mbi zhvillimin e vet profesional dhe kontekstin e punës;
	Pjesëmarrësi mund të: 
2.2.7.1. vlerësojë zhvillimin e vet profesional si rezultat i pjesëmarrjes në procesin e VAJMP-it;
2.2.7.2. interpretojë ndikimin e VAJMP-it mbi kontekstin e vet të punës;
2.2.7.3. përmendë sfidat profesionale dhe mundësitë për përmirësim.

	
	2.3.2. përdorë procesin e VAJMP-it si mjet për përmirësimin e kompetencave të veta profesionale;
	2.3.2.1. analizojë kontributin e VAJMP-it për zhvillimin e kompetencave profesionale;

2.3.2.2. përdorë përvojat nga procesi i VAJMP-it për përmirësimin e praktikës së vet;

2.3.2.3. planifikojë aktivitete për zhvillim personal dhe profesional.

	
	2.3.3. zbatojë udhëzimet dhe rekomandimet nacionale dhe evropiane për zhvillim profesional të vazhdueshëm në rolin e vlerësuesit;
	2.3.3.1. identifikojë udhëzime nacionale dhe evropiane relevante për zhvillim profesional;

2.3.3.2. selektojë rekomandimet në proceset e veta të punës;

2.3.3.3. harmonizojë praktikën e vet me udhëzimet dhe drejtimet aktuale të zhvillimit.

	
	2.3.4. përdorë informacione kthyese nga kandidatët, kolegët dhe palët e tjera të interesit për përmirësimin e metodave të veta të punës;
	2.3.4.1. mbledhë dhe klasifikon informacione kthyese nga kandidatët, kolegët dhe palët e tjera të interesit;

2.3.4.2. përshtatë metodat e punës në bazë të analizës së informatave kthyese;

2.3.4.3. vlerësojë efektet e përmirësimeve të zbatuara..

	
	2.3.5. argumentojë propozime për ndryshim dhe përmirësim të procesit të VAJMP-it, në bazë të vlerësimeve, informatave kthyese dhe përvojës praktike.
	2.3.5.1. japë propozime për përmirësimin e VAJMP-it; 

2.3.5.2. shpreh arsyetueshmërinë e propozimeve në përputhje me treguesit analitikë nga të dhënat, përvoja dhe informatat kthyese.

	Moduli 3: Kompetencat e përgjithshme të vlerësuesit në procesin e (VAJMP-it)
	Orë me mësim teorik
Orë me mësim praktik
	4

	
	Orë me mësim teorik
Orë me mësim praktik
	5

	Njësia modulare


	Rezultatet e të mësuarit
	Kriteriumet e vlerësimit

	3.1. Komunikimi në procesin e VAJMP-it
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.1.1.  zbatojë teknika të ndryshme komunikimi, të përshtatshme për fazat e ndryshme të procesit të VAJMP-it;
	Pjesëmarrësi mund të:
3.1.1.1. zgjedhë teknika komunikimi të përshtatshme sipas fazës së VAJMP-it;

3.1.1.2. përshtatë stilin e komunikimit sipas kontekstit dhe grupit të synuar;

3.1.1.3. vlerësojë efektivitetin e teknikave të komunikimit të aplikuara.

	
	3.1.2. informojë për procesin e VAJMP-it në mënyrë të qartë, të strukturuar dhe të kuptueshme për grupe të ndryshme të synuara;
	3.1.2.1. strukturojë informacione për procesin e VAJMP-it;

3.1.2.2. përcjell informacione në mënyrë të qartë, logjike dhe të kuptueshme;

3.1.2.3. përdorë mjete të përshtatshme komunikimi për mbështetjen e mesazhit.

	
	3.1.3. përcjellë informacione kthyese lidhur me rezultatet e vlerësimit;
	3.1.3.1. japë informacione kthyese konstruktive, të qarta dhe të argumentuara;
3.1.3.2. zbatojë parimet e objektivitetit dhe respektit gjatë komunikimit të rezultateve;
3.1.3.3. shpjegojë rezultatet përfundimtare nga vlerësimi i kandidatëv.

	
	3.1.4. komunikojë në mënyrë efikase me individë dhe grupe, në përputhje me parimet e përfshirjes dhe respektit;
	3.1.4.1. sigurojë kushte për komunikim efikas;

3.1.4.2. zbatojë teknika të dëgjimit aktiv;

3.1.4.3. menaxhojë sfidat e komunikimit në procesin e VAJMP-it.

	
	3.1.5. zbatojë teknika të intervistimit për mbledhjen dhe sqarimin e informatave që lidhen me dëshmitë dhe metodat e punës së kandidatit.
	3.1.5.1. përcaktojë teknika të përshtatshme të intervistimit;

3.1.5.2. parashtrojë pyetje relevante dhe të qëllimshme;

3.1.5.3. analizojë informacionet e marra në raport me dëshmitë e paraqitura;

3.1.5.4. argumentojë metodat e punës të aplikuara.

	3.2. VAJMP-it si shërbim i orientuar drejt kandidatit
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:

3.2.1. dallojë validimin për individë, për kompani dhe për institucione;
	Pjesëmarrësi mund të:

3.2.1.1. shpjegojë VAJMP-in si shërbim; 

3.2.1.2. përmendë fushëveprimin e validimit për individë;

3.2.1.3. paraqesë VAJMP-in si shërbim për kompanitë dhe institucionet.

	
	3.2.2. prezantojë format e shërbimit të VAJMP-it;
	3.2.2.1. realizojë këshillim individual dhe udhëzim në karrierë;

3.2.2.2. krijojë portofol për validim;

3.2.2.3. vlerësojë suksesin e validimit;

3.2.2.4. përmendë platformat digjitale për validim;

3.2.2.5. vendosë certifikata të harmonizuara me korniza nacionale ose europiane.

	
	3.2.3. theksojë rëndësinë e shërbimit të VAJMP-it; 
	3.2.3.1. argumentojë njohjen e njohurive reale, jo vetëm të diplomave;

3.2.3.2. theksojë rritjen e punësueshmërisë;

3.2.3.3. mbështetë mësimin gjatë gjithë jetës;

3.2.3.4. theksojë rëndësinë e shërbimit VAJMP për:

· të rritur pa arsim formal;

· migrantë;

· persona me përvojë pune shumëvjeçare;

· veprimtari të IT-së, zejtarisë dhe të shërbimeve.

	
	3.2.4. analizojë sfidat e mundshme të shërbimit të VAJMP-it.
	3.2.4.1. sugjerojë propozime për përmirësimin e kornizës ligjore;
3.2.4.2. theksojë rëndësinë e (mos)besimit të punëdhënësve;
3.2.4.3. theksojë nevojën për vlerësues të trajnuar;
3.2.4.4. ilustrojë standardizimin e kritereve.

	3.3 Tregu i punës, kualifikimet dhe VAJMP-i
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:

3.3.1. lidhë zhvillimet në tregun e punës dhe kornizën e kualifikimeve me procesin e VAJMP-it;
	Pjesëmarrësi mund të:
3.3.1.1. ndjekë trendet dhe ndryshimet në tregun e punës;

3.3.1.2. analizojë kërkesat për aftësi dhe kualifikime në sektorë të ndryshëm;

3.3.1.3. lidhë zhvillimin e tregut të punës me mundësitë që i ofron VAJMP-i; 

3.3.1.4. interpretojë rolin e VAJMP-it si përgjigje ndaj nevojave të tregut të punës.

	
	3.3.2. sigurojë informacione relevante dhe të përditësuara për standardet, kërkesat për punë dhe kërkesat për kualifikim në një profesion ose sektor të caktuar;
	3.3.2.1. identifikojë standarde relevante profesionale dhe të kualifikimeve;

3.3.2.2. përmendë kërkesat për punë dhe kualifikime në një profesion ose sektor të caktuar;

3.3.2.3. zbatojë informacione për standardet gjatë orientimit dhe informimit të kandidatëve;

3.3.2.4. harmonizojë informacionet me kornizën nacionale të kualifikimeve dhe sistemin e VAJMP-it.

	
	3.3.3. përdorë informacione të qarta dhe të kuptueshme për qëllimet, procedurat dhe proceset e VAJMP-it në kontekstin e tregut të punës.
	3.3.3.1. prezantojë qëllimet, procedurat dhe proceset e VAJMP-it në kontekst të punësueshmërisë dhe zhvillimit të karrierës;

3.3.3.2. përshtatë komunikimin sipas profilit të kandidatit dhe sektorit;

3.3.3.3. lidhë procesin e VAJMP-it me mundësitë e tregut të punës.

	3.4. Vlerësimi i portofolit në procesin e VAJMP-it
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.4.1. realizojë vlerësim të strukturuar dhe sistematik të portofolit me dëshmi të dorëzuara nga kandidati;
	Pjesëmarrësi mund të:
3.4.1.1. strukturojë procesin e vlerësimit të portofolit;

3.4.1.2. zbatojë hapat dhe procedurat e përcaktuara gjatë vlerësimit;

3.4.1.3. dokumentojë gjetjet nga analiza e portofolit.

	3.5. 
	3.4.2. krahasojë dëshmitë e paraqitura me standardet përkatëse profesionale ose standardet e kualifikimeve;
	3.4.2.1. identifikojë standarde relevante profesionale ose të kualifikimeve;

3.4.2.2. krahasojë dëshmitë e dorëzuara me kërkesat e standardeve;

3.4.2.3. analizojë përputhshmërinë e dëshmive me rezultatet e pritura të të mësuarit.

	
	3.4.3. vlerësojë përshtatshmërinë e dëshmive në aspekt të aktualitetit, autenticitetit, relevancës, variacionit dhe cilësisë;
	3.4.3.1. dallojë aktualitetin, autenticitetin, relevancën, variacionin dhe cilësinë e dëshmive;

3.4.3.2. përcaktojë nëse dëshmitë janë të mjaftueshme për vlerësim;

3.4.3.3. argumentojë nevojën për dëshmi shtesë, nëse është e aplikueshme.

	
	3.4.4. konstatojë se dëshmitë e dorëzuara rrjedhin nga puna dhe përvoja vetjake e kandidatit;
	3.4.4.1. kontrollojë origjinën dhe pronësinë e dëshmive;

3.4.4.2. analizojë informacionet për të përcaktuar nëse dëshmitë janë rezultat i punës vetjake të kandidatit;

3.4.4.3. veprojë në përputhje me parimet e integritetit dhe konfidencialitetit.

	
	3.4.5. lidhë dëshmitë me kompetencat, përfshirë edhe kompetencat bazë, duke përdorur mjete të përshtatshme;
	3.4.5.1. lidhë dëshmitë me kompetenca specifike;

3.4.5.2. përdorë mjete të përshtatshme për hartëzimin e dëshmive;

3.4.5.3. identifikojë lidhjen ndërmjet dëshmive dhe kompetencave bazë.

	
	3.4.6. marrë vendime të qëndrueshme, të drejta, valide dhe të besueshme për kompetencën e kandidatit, vetëm në bazë të standardeve të dakorduara dhe të gjitha dëshmive relevante.
	3.4.6.1. krahasojë dëshmitë me standardet për profesionin ose trajnimin;

3.4.6.2. marrë vendime vlerësuese të qëndrueshme dhe të paanshme;

3.4.6.3. argumentojë vendimet në bazë të të gjitha dëshmive relevante për performancën dhe njohuritë e kandidatit;

3.4.6.4. sigurojë validitetin dhe besueshmërinë e vendimeve për kompetencë.

	
	
	

	3.5. Organizimi dhe zbatimi i proceseve të vlerësimit praktik në VAJMP
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:

3.5.1. përgatitë procesin e vlerësimit sipas procedurave dhe roleve të dakorduara;
	Pjesëmarrësi mund të:

3.5.1.1. planifikojë aktivitetet dhe kornizën kohore për vlerësimin;

3.5.1.2. organizojë burimet, rolet dhe kushtet për vlerësim praktik;

3.5.1.3.dokumentojë rrjedhën dhe rezultatet e procesit të vlerësimit.

	
	3.5.2. realizojë procesin e vlerësimit praktik në përputhje me udhëzimet për VAJMP-in dhe mekanizmat për sigurimin e cilësisë;
	3.5.2.1. zbatojë udhëzimet e përcaktuara për vlerësim praktik;
3.5.2.2. veprojë në pajtim me mekanizmat për sigurimin e cilësisë;
3.5.2.3. sigurojë përputhshmërinë e procesit me parimet e VAJMP-it.

	
	3.5.3. vlerësojë kompetencën praktike dhe përvojën e kandidatit në raport me kualifikimet formale relevante dhe/ose standardet profesionale;
	3.5.3.1. validojë performancat praktike dhe përvojën e punës së kandidatit;

3.5.3.2. krahasojë rezultatet e vlerësimit me kualifikimet formale dhe/ose standardet profesionale;

3.5.3.3. identifikojë kompetencat e arritura dhe ato që mungojnë.

	
	3.5.4. sigurojë informacione kthyese konstruktive, të qarta dhe motivuese për rezultatet e vlerësimit praktik;
	3.5.4.1. japë informacione kthyese konstruktive dhe inkurajuese;

3.5.4.2. përcaktojë pikat e forta dhe fushat për përmirësim;

3.5.4.3. nxitë pjesëmarrje aktive dhe vetëreflektim te kandidati.

	
	3.5.5. vendosë për mjaftueshmërinë e dëshmive për kompetencë duke respektuar transparencën;
	3.5.5.1. marrë vendime të arsyetuara për mjaftueshmërinë e dëshmive;

3.5.5.2. argumentojë vendimet në bazë të kritereve të përcaktuara;

3.5.5.3. komunikojë në mënyrë transparente rezultatet dhe përfundimet. 

	
	3.5.6. mbështesë kandidatët te të cilët janë konstatuar kompetenca që mungojnë, nëpërmjet këshillave dhe udhëzimeve për zhvillim të mëtejshëm;
	3.5.6.1. këshillojë kandidatët për mundësitë e zhvillimit të kompetencave që mungojnë;

3.5.6.2. propozojë mënyra për mësim shtesë ose sigurim të dëshmive;

3.5.6.3. mbështetë planifikim realist të hapave të mëtejshëm.

	
	3.5.7. propozojë realizimin e hapave të ardhshëm në procesin e VAJMP-it, në përputhje me rezultatet e vlerësimit;
	3.5.7.1. identifikojë hapat e ardhshëm të përshtatshëm në procesin e VAJMP-it;

3.5.7.2. dakordojë aktivitetet me kandidatin sipas rezultateve të vlerësimit;

3.5.7.3. sigurojë vazhdimësi dhe qartësi në proces.

	
	3.5.8. bashkëpunojë me bashkëvlerësuesit dhe organet relevante për arritjen e konsensusit dhe raportimin e rezultateve përfundimtare të vlerësimit.
	3.5.8.1. konsultojë bashkëvlerësuesit për rezultatet e vlerësimit;

3.5.8.2. harmonizojë përfundimet nëpërmjet dialogut profesional;

3.5.8.3. informojë organet kompetente për rezultatin e vlerësimit, sipas procedurave të përcaktuara.

	3.6. Kodi i sjelljes dhe etikës profesionale të vlerësuesit


	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.6.1. kultivojë marrëdhënie profesionale me kandidatin dhe me procesin e VAJMP-it në tërësi;
	Pjesëmarrësi mund të:
3.6.1.1. demonstrojë vetërregullim dhe qëndrim profesional ndaj kandidatit;

3.6.1.2. identifikojë qëndrimet personale dhe paragjykimet e mundshme;

3.6.1.3. përshtatë sjelljen në përputhje me parimet e VAJMP-it.

	
	3.6.2. zbatojë parimet e barazisë, mosdiskriminimit dhe respektimit të diversitetit në të gjitha faza e procesit të vlerësimit
	3.6.2.1. respekton diversitetin kulturor, shoqëror dhe individual;

3.6.2.2. zbaton qasje përfshirëse dhe respektuese në komunikim;

3.6.2.3. kontribuon në klimë pune pozitive dhe të besueshme.

	
	3.6.3. mbajë qëndrim neutral dhe të paanshëm gjatë marrjes së vendimeve për kompetencë;
	3.6.3.1. tregojë objektivitet dhe paanshmëri gjatë gjithë procesit të vlerësimit;

3.6.3.2. shmangë konfliktin e interesit dhe ndikimin në vendimmarrje;

3.6.3.3. marrë vendime në bazë të kritereve dhe dëshmive të dakorduara.

	
	3.6.4. krijojë mjedis mbështetës dhe inkurajues për vlerësim, në të cilin kandidati ndihet i sigurt dhe i respektuar;
	3.6.4.1. krijojë mjedis të sigurt dhe inkurajues për vlerësim;

3.6.4.2. nxitë komunikim të hapur dhe vetëbesim te kandidati;

3.6.4.3. reagojë në mënyrë profesionale në situata stresi ose pasigurie.

	
	3.6.5.  veprojë në pajtim me etikën profesionale dhe kodin e sjelljes së vlerësuesit në VAJMP-in.
	3.6.5.1 respektojë parimet dhe rregullat e përcaktuara në kodin e sjelljes;

3.6.5.2 zbatojë standardet etike në praktikën e përditshme;

3.6.5.3 marrë përgjegjësi për veprimet e veta profesionale.

	3.7. Procedurat për monitorimin dhe përmirësimin e procesit të VAJMP-it
	Pjesëmarrësi do të jetë i aftë të:
3.7.1.  zbatojë procedura monitorimi në lidhje me rezultatet e vlerësimit në procesin e VAJMP-it;
	Pjesëmarrësi mund të:
3.7.1.1. realizojë aktivitetet e monitorimit pas përfundimit të vlerësimit;

3.7.1.2. lidhë rezultatet e vlerësimit me procedurat e përcaktuara të VAJMP-it;

3.7.1.3. dokumentojë gjetjet nga monitorimi.

	
	3.7.2. shpjegojë kandidatit hapat e mundshëm të mëtejshëm në varësi të rezultateve pozitive ose negative të vlerësimit;
	3.7.2.1. përmendë hapat e ardhshëm të mundshëm në rast të rezultateve pozitive ose negative të vlerësimit;

3.7.2.2. komunikojë në mënyrë reale dhe të kuptueshme me kandidatin;

3.7.2.3. mbështetë marrjen e vendimeve të informuara nga ana e kandidatit.

	
	3.7.3. ruajë qëndrim profesional dhe objektiv gjatë trajtimit të ankesave dhe kundërshtimeve;
	3.7.3.1. veprojë në mënyrë objektive dhe të paanshme në rastet e ankesave;

3.7.3.2. respektojë procedurat dhe afatet e përcaktuara;

3.7.3.3. ruajë marrëdhënie profesionale me të gjitha palët e përfshira.

	
	3.7.4   mbledhë dhe të analizojë informacione kthyese për procedurën e vlerësimit;
	3.7.4.1. mbledhë informacione kthyese nga kandidatët dhe palët relevante të interesit;

3.7.4.2. analizojë të dhëna cilësore dhe sasiore për procedurën;

3.7.4.3. identifikojë pikat e forta dhe fushat për përmirësim.

	
	3.7.5. ndërmarrë masa për përmirësimin e procedurës së VAJMP-it në bazë të informatave kthyese dhe vëzhgimeve të veta profesionale;
	3.7.5.1. propozojë masa konkrete për përmirësimin e VAJMP-it;

3.7.5.2. përmirësojë VAJMP-in në bazë të analizave dhe përvojës; 

3.7.5.3. kontribuojë në zhvillimin e vazhdueshëm të procesit të VAJMP-it.

	
	3.7.6. analizojë të dhëna statistikore për rezultatet e procesit të VAJMP-it.
	3.7.6.1. mbledhë të dhëna statistikore relevante;

3.7.6.2. përpunojë dhe analizojë rezultatet e procesit të VAJMP-it;

3.7.6.3. nxjerrë përfundime relevante për cilësinë dhe efektet e procesit.

	5.
	Format e zbatimit të procesit të mësimdhënies dhe të mësuarit


	Format e zbatimit
	Moduli 1
	Moduli 2
	Moduil 3

	Mësim në klasë/kabinet
	x
	x
	x

	Mësim praktik
	x
	x
	x

	Mësim i kombinuar
	
	
	

	E-mësim
	
	
	

	Mësim në distancë
	x
	x
	x

	6.
	Metodat e mësimdhënies dhe të mësuarit 

	Metoda 
	
	
	

	Ligjëratë
	x
	x
	x

	Diskutime në grup
	x
	x
	x

	Vëzhgim
	x
	x
	x

	Hulumtim/Zbulim
	x
	x
	x

	Të mësuarit nëpërmjet simulimeve
	x
	x
	x

	Të mësuarit i orientuar drejt zgjidhjes së problemeve
	x
	x
	x

	Mësim praktik në klasë/kabinet
	x
	x
	x

	Trajnim në vendin e punës
	x
	x
	x

	Mësim individual
	
	
	

	Të mësuarit e vetëdrejtuar
	x
	x
	x

	Vizita/Udhëtime studimore
	x
	x
	x

	Tjetër (ju lutemi specifikoni)
	pyetje dhe përgjigje
	punë me portofol
	projekt zhvillimor



	7.
	Burime / pajisje për mësimdhënie dhe të mësuarit
	Paketë e plotë e materialeve mësimore, duke përfshirë punëtori dhe materiale për të nxënë të pavarur (lexim shtesë), si dhe mjete audio-vizuale dhe pajisje të IT-së.

	8.
	Stafi mësimdhënës
	Mësimdhënës me kurs të përfunduar për trajnim të trajnerëve për VAJMP-in
Ligjërues me:

• Arsim të lartë

• Përvojë në arsimin e të rriturve dhe validim

• Kompetenca pedagogjiko-andragogjike

	9.
	Vendi i zbatimit


	Mësim teorik: klasë, hapësirë e pajisur

	
	
	Mësim praktik: klasë, hapësirë e pajisur

	10.
	Metodat dhe instrumentet e vlerësimit (ese/punime me shkrim, projekte, punë praktike, prezantime, pyetje provimi, performanca, portofolë pune, të mësuarit nëpërmjet punës, provimit përfundimtar etj.)
	Punë në grup, prezantime, diskutime, intervista, projekte zhvillimore, detyra me shkrim, vëzhgime

VLERËSIMI I SUKSESIT
·  Verifikim teorik i njohurive
· Detyrë praktike (portofol / studim rasti)
·  Intervistë me gojë ose prezantim

	11.
	Kompetencat kryesore
	· Komunikimi në gjuhën amtare: kompetenca manifestohet nëpërmjet aftësisë për të shprehur dhe interpretuar mendime, ndjenja, fakte dhe qëndrime në formë gojore dhe të shkruar, si dhe nëpërmjet ndërveprimit të përshtatshëm gjuhësor me klientë dhe bashkëpunëtorë gjatë validimit të arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) (VAJMP), me qëllim ofrimin e shërbimeve cilësore.

· Komunikimi në gjuhë të huaja: në situata kur është e nevojshme përdorimi i një gjuhe të huaj, të lidhura me punën për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) (VAJMP), me klientë, ose për interpretimin e dokumenteve të punës, është i/e aftë të përdorë një gjuhë të huaj në nivel bazë.

· Kompetenca matematikore, si dhe kompetencat bazë në shkencat natyrore, teknologji dhe inxhinieri: zbaton të menduarit logjik/numerik dhe në mënyrë praktike aplikon njohuri nga shkenca të lidhura me punën për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) (VAJMP).

· Kompetenca digjitale: përdor teknologji digjitale për komunikim elektronik me bashkëpunëtorët dhe klientët, si dhe për administrimin e aktiviteteve të punës në fushën e VAJMP-it.

· Kompetenca personale dhe shoqërore, si dhe kompetenca “të mësuarit për të mësuar”: tregon aftësi dhe gatishmëri për të përvetësuar dhe përpunuar njohuri dhe shkathtësi të reja për avancim profesional personal dhe për përmirësimin e kompetencave për validimin e arsimit joformal dhe të mësuarit nëpërmjet përvojës (informal) (VAJMP-it). Tregon këmbëngulje gjatë të mësuarit, si në mënyrë të pavarur ashtu edhe në ekip.

· Kompetenca qytetare: në punën e përditshme, gjatë kontakteve me bashkëpunëtorë dhe klientë, është i/e aftë të tregojë kompetencë ndërpersonale dhe ndërkulturore për të komunikuar në mënyrë konstruktive me persona me prejardhje të ndryshme, të tregojë tolerancë dhe të zhvillojë besim.

· Sipërmarrësia: tregon iniciativë për të realizuar ide të rëndësishme me qëllim përmirësimin e standardeve dhe procedurave të shërbimeve të VAJMP-it. Kontribuon aktivisht në krijimin e një kulture pune mbështetëse, në të cilën vlerësohen iniciativa dhe sipërmarrësia.

· Ndërgjegjësimi dhe shprehja kulturore: e njeh dhe e vlerëson shprehjen krijuese të ideve, përvojave dhe emocioneve dhe i lidh ato në mënyrë të përshtatshme. I afron qëndrimet e veta krijuese dhe shprehëse me mendimet e anëtarëve të tjerë të ekipit dhe i shpreh ato në mënyrë të përshtatshme, duke përmirësuar kështu efikasitetin në punën e tyre.

	12.


	Vetëvlerësim / vlerësim i brendshëm (Anekset 3 dhe 6)
	Vetëvlerësimi realizohet për të siguruar informacione mbi cilësinë e programit dhe avantazhet dhe mangësitë e tij. A ka ofruar ofruesi një raport që mund të konsiderohet si pasqyrim i pikave të forta dhe të dobëta të programit, me rekomandime për përmirësimin e:

• Dizajnit dhe përmbajtjes së programit.
• Realizimit të programit.
• Vlerësimit të të mësuarit.
• Shërbimeve dhe burimeve të lidhura.
• Arritjes së qëllimeve dhe rezultateve të programit

	
	Mjetet / Metodat (pyetësorë, diskutime, raporte për vlerësimin e zbatuar)
	

	
	Korniza kohore e vetëvlerësimit
	

	
	Masat pasuese të ndërmarra gjatë vetëvlerësimit të fundit / Ndryshimet e bëra pas vetëvlerësimit të fundit
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